校 外 部 便 り

PTA会員の皆様

2024年12月

江 戸 川 区 立 平 井 小 学 校

P T A 会長 瀧尾 修一

校 外 部 部 長  朴  海 燕

校    長 渡邉 法子

寒冷の候、保護者の皆さまには日ごろよりPTA活動に多大なるご協力・ご支援を賜り厚く御礼を申し上

げます。さて、この度は日頃よりご記入いただいております旗振り当番日誌を集約いたしましたので、ご

報告申し上げます。

今後とも、子どもたちの生活の場である「学校」「家庭」「地域」をより良い環境にするための活動

に、ご理解とご協力を何卒よろしくお願いいたします。

旗振りの立ち位置別に出欠席者数と日誌に寄せられたご意見

を集約しました。今後の見守りのご参考に、またお子様への注

意喚起にご活用いただけますと幸いです。

●６月〜７月旗振り当番出欠席者数

出席率：約５５％ （出席者：１３５人・欠席者：１１０人）

●日誌に寄せられたご意見

■ 旗振り立ち位置別の出欠席者数とご意見

① 「団地側」まいばすけっと（旧デイリーヤマザキ）前横断歩道

・元気に挨拶をしてくれる子が多かった（６件）

・挨拶を返してくれる子もいた半数くらい（２件）

・挨拶をしてくれる子が少なかった

・交通ルールをきちんと守れていました   ・８時前にはほとんどの子供が登校していた

・登校する子が多い時間は、人が溢れて車道ギリギリで待つ子もいた

・右折車が多かった

・傘をさしているとまわりが見えにくいです。傘の分、広がりやすい

・車通りが多かったです（右左折車）

児童の安全のため、毎朝旗振り当番にご協力頂きましてありがとうございます。

通学路は交通量も多く、車両の出入りが多い駐車場などもありますが、皆さまが積極的に挨拶や注意

喚起を児童にして下さるおかげで、事故などの回避に繋がっております。

通学時の安全を守る旗振りは皆さまのご協力のもと行っておりますが、欠員により十分な安全の確保

ができない場合もございます。

今後とも子どもたちの登下校が安全に行われる様、ご理解とご協力のほど何卒よろしくお願いいたし

ます。

質問等がございましたらＰＴＡ役員までお声がけください。

■ まとめ

②「団地側」まいばすけっと
（旧デイリーヤマザキ）前横断歩道

・もう少し歩道の内側で信号を待てたら良いと
思いました

・こちらの信号見えづらいです
・点滅でしっかり止まれていて安心しました
・眠そうな子が多かったです
・挨拶がなかった
・道いっぱいに広がっていたのが気になった
・暑さのせいかみんな元気がないように見えま

した
・1人だったのでまいばす側も見なければいけ

なくて大変でした
・手をあげて渡っている子がいた 良い子
・全体的に元気がなかった
・以前より登校時間が遅くなった（前は早すぎ

ていた）

③「団地側」  セブン･イレブン平井七丁目西店
（旧小西）

・元気よく挨拶できた（５件）
・月曜日でしたが、元気に挨拶する子が多かっ

たです
・挨拶してくれる子は前半に多かったです
・暑くなってきた
・場所柄タバコ臭いですね
・小西の道は狭いので車道に広がって歩く子が

多く危ない
・車の出入りは少なかった（５件）
・コンビニの横からの車の方が多かった
・雨だったからなのかあまり元気がないように

感じました
・今日は暑さのせいか、みんなあまり元気がな

かったです （２件）
・歩道ギリギリで歩く子が多少いました

④「団地側」セブン･イレブン平井七丁目店
（ゆりのき橋通り）

・挨拶を返してくれる子が多かったです
（９件）

・みんな挨拶を返してくれて気持ちよかったです
・ちゃんと目を見て挨拶してくれる子が多かった
・路上駐車が多く見通しが良くない
・自転車が多い
・自動車の出入りは５台程度
・低学年の子が走っていたので注意しました
・駐車場前で立ち止まったお友達と話す子たちも

たまにいました
・雨のせいかいつもより足取りがゆっくりで、旗

振り終了時刻にもたくさんの子供がいた
・車の台数が今日は少なかったです
・暑すぎて疲れている子が多数、日傘は推奨した

方が良いかも

⑤「学校側」学校前交差点
・元気に挨拶してくれました
・かなり暑くて大変でした
・傘の分、⑦が人でギチギチになりやすいの

で、渡らせる子の量に注意ですね。。。

⑥「学校側」学校前交差点
・挨拶が少なめでした
・みんなが元気に挨拶してくれた
・車が多かった
・スピードをだした自転車が多く、少し危なか

ったです
・1人でした（２件）雨の日は危ないと感じま

した（三方向見きれず）
・みんな元気よく歩いて行きました
・暑くてだるそうに歩いている子もいました

が、きちんと挨拶してくれました

⑦「学校側」学校前交差点
・1人でした。暑いけど元気登校していました
・手を上げて元気よくあいさつしてくれた子供

もいた